ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

06.03.2009

                           №  409
Об установлении учетной нормы

и нормы предоставления
площади жилого помещения
по договору социального найма

В соответствии со ст.ст. 14, 50 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 18, 36 Устава Ханты-Мансийского района, в целях приведения в соответствие с действующим жилищным законодательством Российской Федерации муниципальных правовых актов органов местного самоуправления,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:
1. Установить на территории Ханты-Мансийского района учетную норму площади жилого помещения - менее 18 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного человека.

2. Установить на территории Ханты-Мансийского района норму предоставления площади жилого помещения в муниципальном жилищном фонде по договору социального найма - не менее 18 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного человека.

3. Признать утратившим силу решение Думы Ханты-Мансийского района 01 марта 2006 года № 464 «О примерном Положении «Об учетной норме площади жилого помещения и норме предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на территории Ханты-Мансийского района».
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава

Ханты-Мансийского района                                                      Ю.Т. Манчевский
12.03.2009
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Ханты-Мансийского района «Об установлении учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма»

Настоящий проект решения Думы Ханты-мансийского района подготовлен с целью приведения в соответствие с действующим жилищным законодательством РФ муниципальных правовых актов органов местного самоуправления.

01 марта 2006 года решением Думы Ханты-Мансийского района № 464 принято Положение «Об учетной норме площади жилого помещения и норме предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на территории Ханты-Мансийского района».

Однако данное Положение противоречит действующему федеральному законодательству и подлежит отмене по следующим основаниям.

Статьей ст. 14 Жилищного кодекса РФ определены полномочия органов местного самоуправления в сфере жилищных правоотношений.
При этом органам местного самоуправления не предоставлено право раскрывать понятия определенные на федеральном и региональном уровне, а также устанавливать категории граждан, признаваемых нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Между тем, действующее Положение содержит нормы вышеуказанного характера.

В то же время ч.ч. 2, 5 ст. 50 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что норма предоставления и учетная норма устанавливается органом местного самоуправления.
В связи с изложенным предлагается принять соответствующее решение об установлении нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма и учётной нормы площади жилого помещения, а также признать утратившим силу решение Думы Ханты-Мансийского района 01 марта 2006 года № 464 «О примерном Положении «Об учетной норме площади жилого помещения и норме предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на территории Ханты-Мансийского района», как противоречащее федеральному законодательству.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района                                                               Р.Н. Ерышев